pemahaman, dan penjelasan keadaan yang telah lalu (Etta Mamang Sangadji, Sopiah, 2010:

21).

C. Hasil dan Pembahasan

1. Biografi Sultan Muhammad Al-Fatih

a) Latar Belakang Keluarga dan Pendidikan

Muhammad al Fatih ialah Sultan Muhammad II yang lahir pada 27 Rajab 835 H atau

30 Maret 1432 M di Kota Erdine, ibu kota Daulah Utsmaniyah saat itu. Ia adalah putra dari

Sultan Murad II yang merupakan raja keenam Daulah Utsmaniyah, beliau hidup di masa

setelah Sultan Salahuddin al Ayyubi (pahlawan perang Salib). Diberi gelar al Fatih dan Abu

al Khairat, beliau memerintah selama 30 tahun dengan memperoleh kebaikan serta

kemenangan bagi orang Islam. Ia memerintah Daulah Ustmaniyah setelah Sultan Murrad II

yang wafat pada tanggal 18 Februari 1451 M/ 16 Muharram 855 H, sedangkan waktu itu

beliau masih berumur kurang lebih 22 tahun. Dia mempunyai kepribadian yang cemerlang,

kekuatan dan keadilan telah tercermin dalam pribadinya sebagaimana ia sangat unggul

dalam segala bidang ilmu, lebih-lebih tentang bahasa dan sejarah. Beliau mengikuti jejak

ayahnya dalam memperoleh beberapa kemenangan (Shalabi, 2006: 83).

Semenjak kecil, Sultan Muhammad al Fatih telah mencermati usaha ayahnya

menaklukkan Konstantinopel. Bahkan beliau mengkaji usaha-usaha yang pernah dibuat

sepanjang sejarah Islam ke arah itu, sehingga menimbulkan keinginan yang kuat baginya

meneruskan cita-cita umat Islam. Ketika beliau naik tahta pada tahun 855 H/1451 M, dia

mulai berpikir dan menyusun strategi untuk menawan kota tersebut. Kekuatan Sultan

Muhammad al Fatih terletak pada ketinggian pribadinya.

Mempunyai kepakaran dalam bidang ketentaraan, sains, matematika dan menguasai

enam bahasa saat berumur 21 tahun. Seorang pemimpin yang hebat, pilih tanding, dan

Peristiwa ini amat berkesan pada diri

Muhammad lantas setelah itu dia terus menghafal al Qur’an dalam waktu yang singkat.

Di samping al Qurani, guru Muhammad al Fatih adalah Syeikh Aaq Syamsuddin,

Nama lengkap beliau adalah Muhammad bin Hamzah al Dimasyqi al Rumi, dilahirkan di

kota Damaskus, Syria, pada 792H/1389 M dan meninggal pada tahun 863 H/1459 M. beliau

merupakan keturunan khalifah Abu Bakar al Shiddiq (Alatas, 2006: 63). Syaikh

Syamsuddin, adalah seorang ulama ahli tasawuf berasal dari negeri Syam. dia mengajar

Muhammad ilmu-ilmu agama seperti al Qur’an, hadist, fiqih, bahasa (Arab, Parsi dan Turki),

H, yaitu pada masa pemerintahan Sulaiman bin Abdul Malik (Ash-Shalabi, 2011: 171).

Dengan maksud yang sama, Khalifah Sulaiman bin Abdul Malik mengepung

Konstantinopel untuk kali kedua melalui saudaranya, Maslamah bin Abdul Malik pada 717-

718 (Siauw, 2017: 24).

Maslamah pun bergerak menuju Konstantinopel pada tahun 98 H/717 M, lalu

mengepungnya dalam masa yang cukup lama. Namun meski dengan semua persiapan dan

kemampuan yang luar biasa besar yang dimiliki oleh pasukan tersebut, ternyata kota itu tetap

sangat sulit ditaklukkan. Mereka tidak mampu menjatuhkannya. Maka Maslamah mengutus

adanya ketundukan sebagian besar kekaisaran Byzantium pada pemerintahan Islam Saljuk

Awal kurun ke-8 H, Daulah Utsmaniah mengadakan kesepakatan bersama Saljuk. Kerja

sama ini memberi napas baru kepada usaha umat Islam untuk menguasai Konstantinopel.

Usaha pertama dibuat di zaman Sultan Yildirim Bayazid saat mengepung bandar itu tahun

796H/1393M. Peluang yang ada telah digunakan oleh Sultan untuk memaksa Kaisar

Byzantium menyerahkan Konstantinopel secara aman kepada umat Islam. Akan tetapi,

usahanya menemui kegagalan karena datangnya bantuan dari Eropa dan serbuan bangsa

Mongol di bawah pimpinan Timur Lenk (Yatim, 2000).

3) Masa Pemerintahan Turki Utsmani

Awal abad 4 H atau abad 14 M, bangsa Utsmani tampil menggantikan bangsa Saljuk

Romawi. Berbagai upaya penaklukan Konstantinopel dilakukan kembali oleh pasukan

Islam. Upaya pertama penaklukan dilakukan pada pemerintahan Sulthan Bayazid “Sang

Kilat”. Pada tahun 796 (1393 M), pasukannya mampu mengepung kota Konstantinopel

dengan kuat. Sulthan Bayazid sempat berunding dengan Kaisar Byzantium untuk

menyerahkan kota itu dengan damai kepada kaum muslimin. Akan tetapi, Kaisar Byzantium

mengelak, menunda-nunda waktu, dan berusaha meminta bantuan negara-negara Eropa

Dengan cara ini, Kaisar Romawi memecah

konsentrasi pasukan Murad II menaklukkan Konstantinopel. Sehingga tentara Utsmani tidak

mampu merealisasikan apa yang menjadi cita-cita Murad II, kecuali di masa anaknya yang

bernama Muhammad Al-Fatih nantinya (Ash-Shalabi, 2011: 107).

Penaklukan itu baru terwujud pada tahun 857 H/1453 M di bawah kepemimpinan

Sultan Muhammad II (Al-Fatih), putra Sultan Murad II bin Muhammad Syalabi bin Aba

Yazid I bin Murad I bin Orkhan bin Utsman I (wafat tahun 726 H/1326 M). Sultan

Muhammad, yang lebih dikenal dengan gelar Al-Fatih (penakluk), adalah laksana mahkota

di atas kening sejarah Islam umumnya. Bahkan, menjadi pembuka pintu bagi perubahan

perpindahan sejarah dunia dari zaman pertengahan pada zaman baru. Karena ia yang

maka sebaik-baiknya pemimpin adalah pemimpin (yang menaklukkan)nya, dan sebaik-

baiknya pasukan adalah pasukan (yang menaklukkannya) itu”.

Hadis ini yang mendorong Muhammad Al-Fatih untuk berusaha keras menaklukkan

Konstantinopel. Berbagai metode dan strategi dilakukan meskipun tak jarang menemui

kegagalan. Pada 20 Jumadil Awal 857 H bertepatan dengan 29 Mei 1453 M, Al Fatih beserta

bala tentaranya berhasil menaklukkan Konstantinopel. Dia sukses memasuki wilayah

Konstantinopel dengan membawa serta kapal-kapal mereka melalui perbukitan Galata,

untuk memasuki titik terlemah Konstantinopel, yaitu Selat Golden Horn. Ketika itu, Al